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Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním tepelných procesů při laserovém svařování plastů.

V práci je shrnuta teorie laserového svařování plastů a současný stav v modelování této

problematiky. Je popsána tvorba simulačního modelu laserového svařování plastů v programu

COSMOSM, ze kterého jsou získány rozložení teploty a časové průběhy teploty na povrchu

a rozhraní vzorku. Část práce je věnována popisu výpočtů intenzity tepelného vyzařování ze

vzorku v programu Matlab. Byl vytvořen výchozí model rozložení teploty ve vzorku pro dvě

tloušťky horního polopropustného plastu ve svařované konfiguraci. Dále je prozkoumán vliv

materiálových a procesních parametrů na časový průběh teploty na povrchu a rozhraní vzorku.

V druhé části diplomové práce je porovnávána intenzita vyzařování v závislosti na čase

z rozhraní a povrchu s měřením pomocí kamery FLIR SC7650 a kamery C14041-10U s citlivostí

v krátkovlnné infračervené oblasti. Při měření kamerou FLIR SC7650 byly používány různé

optické filtry, které jsou uvažovány i ve výpočtech v Matlabu. Při porovnávání intenzity

vyzařování byly použity dva druhy propustnosti horního plastu, difuzní a přímá.

Klíčová slova: laserové svařování plastů, program COSMOSM, program Matlab, teplotní

analýza, výpočet intenzity vyzařování

Abstract

This thesis studies thermal processes during laser welding of plastics. It summarizes

theories about the problematics and current status of its modelling. Further, creation

of the simulation model of laser welding of plastics through the COSMOSM software is

described. From the model, temperature distribution dependencies and temperature time

dependence on the sample´s surface and interface are obtained. Part of the thesis is dedicated

to the description of the thermal radiation intensity calculations from a sample in Matlab

software. The underlying model of the temperature distribution in sample for two thicknesses

of upper semitransparent polymer in welded configuration was created. Further, the effect

of material and process parameters to the temperature time dependence on the surface

and the interface of the sample is explored. The second part of the thesis compares

the radiation intensity in dependence on the time from the interface and the surface with FLIR

SC7650 and C14041-10U camera measurement with sensitivity in short wavelength infrared.

During the measurements with the FLIR SC7650 camera were used various optical filters which

are also used in the Matlab calculations. Two types of semitransparent polymer transmissivity

are used during the comparison of radiation intensity, hemispherical and normal.

Key words: laser welding of plastics, software COSMOSM, software Matlab, temperature

analysis, radiation intensity calculations
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1. Úvod

Laser, jehož první zmínky se datují do roku 1958, slouží k zesílení světla s využitím

stimulované emise záření. Jde o optický zdroj elektromagnetického záření. Světlo z laseru

vychází ve formě úzkého svazku a mezi jeho důležité vlastnosti patří směrovost,

monochromatičnost a vysoký stupeň koherence. Existuje celá řada různých typů laserů,

například lasery pevnolátkové, plynové, polovodičové, barvivé či excimerové. Laser lze využít

v mnoha různých odvětvích, zejména v průmyslu, medicíně, vojenství, spotřební elektronice,

ve výzkumu či kosmetice.

Laserové svařování plastů je další oblastí, kde lze laser využít. V počátcích 90. let 20. století

se začalo uvažovat o možnosti svařování plastových částí pomocí laseru. Jednou z prvních

průmyslových aplikací využití laseru při svařování plastů byla výroba elektrického klíče pro

automobil Mercedes Benz 190 v roce 1997. Mezi výhody této metody patří lokalizovaný

přístup tepla na rozhraní svaru bez poškození vnitřních částí, velmi úzký svařovací paprsek,

vysoká kvalita a mechanická pevnost svarů, zachování geometrie dílů a vizuálního vzhledu.

Pomocí laserového svařování plastů je možné vyrábět originální výrobky s různou geometrií,

stejně tak ho lze využít v masové produkci. Během svařování plastů je nezbytné znát tepelné

a optické vlastnosti použitých polymerů. Dále musíme vědět vlastnosti použitého laseru,

zejména vlnovou délku, rozložení intenzity a šíření paprsku.

V průmyslu se dnes používá hlavně transmisní laserové svařování (TTLW), jehož základním

principem je vytvoření svaru na rozhraní dvou součástí, z nichž horní plast propouští laserové

záření a spodní ho absorbuje, tím se taví a vzniká svar. Během procesu svařování je možné

sledovat kvalitu výrobku a provádět online kontrolu svařovacího procesu. Tím se zabrání

ekonomickým ztrátám. Jednou z možností kontroly tvorby svarů je sledování rozložení teploty

termovizní kamerou. Další možností, která nám umožňuje více porozumět a kontrolovat

proces svařování, je jeho modelování, při kterém musíme uvažovat různé technické

parametry. Již více prací se zabývalo modelováním fyzikálních procesů, například vedením

tepla. Během modelování je nutné přistoupit k určitému zjednodušení reálného problému,

aby bylo možné proces simulovat. Mezi zjednodušení patří například zanedbání šíření tepla

prouděním či radiací na hranicích, zanedbání závislosti materiálových vlastností na teplotě či

modelování 1D a 2D modelů.

Cílem této práce je vytvořit numerický model kvazisimultánního transmisního laserového

svařování, pomocí kterého bude možné určit vliv parametrů procesu na teplotní pole

v materiálu. V programu COSMOSM bude vytvořen model, který poskytne rozložení teploty

a časové průběhy teploty v T spoji z materiálu POM. V druhé části práce budou využity časové

průběhy teploty pro výpočet infračerveného vyzařování z rozhraní a povrchu vzorku při

svařování. K tomuto výpočtu bude použit program Matlab. Výsledky vyzařování budou

porovnány s měřením termovizními kamerami FLIR SC7650 a C14041-10U. Cílem výpočtu

a porovnání je lepší pochopení tepelného vyzařování a vysvětlení měřených signálů z procesu.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Laser

Princip laseru poprvé popsal v roce 1917 Albert Einstein, ale první zmínky o samotném

laseru pocházejí z roku 1958. Laserový princip byl experimentálně ověřen v roce 1960

doktorem T. H. Maimanem. V roce 1963 C. K. N. Patel vynalezl plynový CO2 laser. O rok později

byla za výzkumy v oblasti kvantové elektroniky udělena Nobelova cena za fyziku

N. G. Basovovi, A. M. Prochorovovi a C. H. Townesovi. Tyto výzkumy vedly k vytvoření maserů

a laserů, tj. generátorů a zesilovačů nového typu.

Název laser vznikl z počátečních písmen názvu Light Amplification by means of Stimulated

Emission of Radiation (česky zesílení světla s využitím stimulované emise záření). Laser vychází

z maseru, který zesiluje mikrovlny stimulovanou emisí záření. Laser na podobném principu

zesiluje záření z optické spektrální části. Nejprve se zdálo, že tato metoda bude mít jen

laboratorní využití, ale později byla použita k objasnění některých velmi intenzivních a úzkých

spektrálních čar vyzařovaných z mezihvězdných oblaků. V roce 1980 byl efekt zesilování a

generace záření o vlnové délce 10 µm objeven v atmosféře Marsu. V laboratorních

podmínkách byla získána generace stimulovaného záření v širokém spektrálním oboru na

nejrůznějších materiálech [1, 2].

2.1.1. Princip laseru

K pochopení principu laseru je nejprve nutné objasnit pojem „stimulovaná emise záření“.

Představme si atom, který byl při předchozí absorpci vybuzen na vyšší hladinu, kde setrvává.

Na tento atom dopadne foton, jehož velikost energie odpovídá energetickému rozdílu mezi

„původní“ a „vybuzenou“ hladinou atomu. Foton stimuluje vybuzený atom k návratu na

původní hladinu a k vyzáření fotonu, který má stejné vlastnosti jako foton dopadající. Na

výstupu tedy máme dva stejné fotony. Celý proces je znázorněn na Obr. 2.1 a můžeme ho

považovat za proces zesílení dopadajícího záření [1].

Obr. 2.1: Stimulované emise záření. Převzato z [3].

Samotný laser se skládá z aktivního prostředí, rezonátoru a zdroje energie. Zdroj energie,

což může být například výbojka, dodává energii do aktivního prostředí, čímž dojde k excitaci,
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tj. vybudí se elektrony aktivního prostředí ze základní energetické hladiny do vyšší hladiny. Tím

se většina elektronů dostane do vyšších hladin a vzniká inverze populace. Nyní může dojít

ke stimulované emisi záření popsané výše. Aktivní část laseru je umístěna v rezonátoru, který

může být složen například ze zrcadel. Díky tomu dochází k odrazu paprsku fotonů a ten opět

projde prostředím. Tím se podporuje stimulované emise a dochází k exponenciálnímu


[…]


CECR,2,10,25,3,1,0

CECR,5,10,25,6,1,0
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CECR,4,100,25,4,1,0

CECR,9,10,25,10,1,0

CECR,11,10,25,11,1,0

CECR,12,100,25,14,1,0

CECR,15,10,25,15,1,0

INITIAL,TEMP,1,8041,1,25

CURDEF,TIME,3,1,0,1,2,1,5,1,5.1,0.75,5.2,0.5,5.3,0.25,5.4,0,6,0,10,0

QND,376,0.01329,396,1

R_CHECK,THERMAL

TIMES,0,10,0.1

A_FFETHERMAL,T,2,0.00001,20,1

ACTSET,TP,0

R_THERMAL
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Příloha B – Grafy veličin potřebných pro výpočet vyzařování v Matlabu

Obr. B.1: Spektrální difuzní propustnost τpol horního polopropustného polymeru POM. Vlevo pro plast
o tloušťce 1 mm, vpravo pro plast o tloušťce 2 mm.

Obr. B.2: Spektrální přímá propustnost τpol horního polopropustného polymeru POM. Vlevo pro plast
o tloušťce 1 mm, vpravo pro plast o tloušťce 2 mm.
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Obr. B.3: Spektrální emisivita εsur horního polopropustného polymeru POM. Vlevo pro plast o tloušťce
1 mm, vpravo pro plast o tloušťce 2 mm.

Obr. B.4: Relativní spektrální citlivost kamery RRcam. Vlevo pro kameru FLIR SC7650 a vpravo pro
kameru Hamamatsu C14041-10U.
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Obr. B.5: Spektrální propustnost optického filtru τfil. Vlevo pro filtr SP2600 a vpravo pro filtr SP3100

Obr. B.6: Spektrální propustnost optického filtru τfil. Graf pro filtr WG12012-C (sklo).
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Příloha C – Časové průběhy, rozložení teploty a profily teploty pro variantu s

tloušťkou horního plastu 1 mm

Obr. C.1: Časový průběh teploty na povrchu pro různá procenta propustnosti horní plastu a jeho
tloušťku 1 mm. V grafu je rovněž znázorněna časová závislost teploty zjištěná z experimentu.

Obr. C.2: Časový průběh teploty na rozhraní pro různá procenta propustnosti horní plastu a jeho
tloušťku 1 mm.
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Obr. C.3: Časový průběh teploty na povrchu pro tloušťku horního plastu 1 mm a různé hodnoty
tepelné vodivosti. V grafu je rovněž znázorněna časová závislost teploty zjištěná z experimentu.

Obr. C.4: Časový průběh teploty na rozhraní pro tloušťku horního plastu 1 mm a různé hodnoty
tepelné vodivosti.
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Obr. C.5: Časový průběh teploty na rozhraní pro horní plast o tloušťce 1 mm s uvažováním fázové
přeměny a bez uvažování fázové přeměny.

Obr. C.6: Časový průběh teploty na povrchu pro horní plast o tloušťce 1 mm pro různé násobky
naměřené měrné tepelné kapacity, jež je použita ve výchozím modelu. V grafu je rovněž znázorněna

časová závislost teploty zjištěná z experimentu.

101

Obr. C.7: Časový průběh teploty na rozhraní pro horní plast o tloušťce 1 mm pro různé násobky
naměřené měrné tepelné kapacity, jež je použita ve výchozím modelu.

Obr. C.8: Časový průběh teploty na povrchu pro horní plast o tloušťce 1 mm pro různé hodnoty
přestupu tepla z plastu do vzduchu a pro přestup tepla 100 W·K-1·m-2 z plastu do kovu. V grafu je

rovněž znázorněna časová závislost teploty zjištěná z experimentu.
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Obr. C.9: Časový průběh teploty na rozhraní pro horní plast o tloušťce 1 mm pro různé hodnoty
přestupu tepla z plastu do vzduchu a pro přestup tepla 100 W·K-1·m-2 z plastu do kovu.

Obr. C.10: Časový průběh teploty na povrchu pro horní plast o tloušťce 1 mm pro různé výkony. Délka
pálení laseru je 4 s. V grafu je pro srovnání znázorněn i výchozí model.
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Obr. C.11: Časový průběh teploty na rozhraní pro horní plast o tloušťce 1 mm pro různé výkony. Délka
pálení laseru je 4 s. V grafu je pro srovnání znázorněn i výchozí model.

Obr. C.12: Rozložení teploty pro horní plast o tloušťce 1 mm v čase 5 s. Verze pro Gaussův profil výkonu.
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Obr. C.13: Rozložení teploty pro horní plast o tloušťce 1 mm v čase 10 s. Verze pro Gaussův profil
výkonu.

Obr. C.14: Porovnání roztavené části pro horní plast o tloušťce 1 mm v čase 5 s. Vlevo: a) konstantní
profil výkonu, tj. výchozí model. Vpravo: b) Gaussův profil výkonu.

a) b)
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Obr. C.15: Porovnání časového průběhu teploty na povrchu vzorku pro horní plast o tloušťce 1 mm pro
konstantní profil výkonu, tj. výchozí model, Gaussův profil výkonu a experiment.

Obr. C.16: Porovnání časového průběhu teploty na rozhraní vzorku pro horní plast o tloušťce 1 mm
pro konstantní profil výkonu, tj. výchozí model, Gaussův profil výkonu v ¼ tloušťky a Gaussův profil

výkonu ½ tloušťky rozhraní.
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Obr. C.17: Průběh teploty po úsečce na povrchu znázorněné na Obr. 5.31 v čase 5 s pro horní plast
o tloušťce 1 mm. V grafu jsou znázorněny závislosti pro Gaussův i konstantní profil výkonu.

Obr. C.18: Průběh teploty po úsečce na rozhraní znázorněné na Obr. 5.31 v čase 5 s pro horní plast
o tloušťce 1 mm. V grafu jsou znázorněny závislosti pro Gaussův i konstantní profil výkonu.