Oponentní posudek k diplomové práci

Analýza tepelných procesů při laserovém svařování plastů

Autor: Bc. Martina Benešová

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou modelování tepelných procesů při laserovém svařování plastů. V rešeršní části prezentuje autorka současný stav problematiky jak z pohledu experimentálně-materiálového, tak z pohledu modelářského. V metodické části autorka popisuje sestavení skriptu v software COSMOSM a následně tvorbu výpočtů a volbu parametrů v prostředí MATLAB. Výsledková část je dělena na dvě podkapitoly. V první autorka popisuje výsledky modelování prostorového a časového průběhu teploty při svařování modelového systému. Výsledky modelu s výchozími parametry zvolenými v metodické části porovnává s daty z experimentu. Diskutuje vliv jednotlivých vstupních parametrů a hledá kombinaci parametrů vedoucí k nejlepší shodě experimentu a simulace. V druhé podkapitole se zabývá porovnáním simulace intenzity vyzařování z povrchu a rozhraní s experimentálními daty ze dvou různých infračervených kamer. V závěrečné části shrnuje výsledky a odkazuje na vybrané nejlepší parametry. Přílohy práce obsahují záznam sestaveného skriptu a další výsledky pro varianty experimentu, které nebyly klíčové pro diskusi ve výsledkové části.

Práce má typickou strukturu požadovanou pro diplomovou práci obsahuje všechny nezbytné kapitoly. Je přehledně členěná, neobsahuje téměř žádné gramatické chyby. Odkazy na literaturu jsou používány korektně, seznam literatury je zpracován bezchybně a dle normy. Celkově je práce pečlivě zpracována a je na diplomovou práci většího rozsahu (105 stran vč. příloh).

Seznam dílčích nalezených nedostatků a doporučení

- str. 6 – zkratka POM použita bez předchozího vysvětlení
- str. 8 – „kvalita záření“ – v daném kontextu lépe stupeň koherence
- str. 12 – „Na rozdíl od kovů, dochází v určitých teplotních rozsazích ke změnám fází plastů.“
nesrozumitelné a nesouhlasím
- str. 20 – „zespoda“
- str. 44 – „tlustější“
- str. 63 – obr 5.24, popis obrázku je nedostatečný, osy jsou nečitelné
– doporučil bych přidat seznam použitých zkratk

Komentář k formální stránce

Textová část je zpracována pečlivě a je kladen důraz na správný zápis všech veličin a korektní odkazy na jednotlivé obrázky a tabulky. Jako nevhodné mi přijde použití daného typu grafů v celé práci: všechny křivky jsou vykresleny jako symboly propojené čarami. Pro závislosti lišící se často jen v jedné části křivky je zobrazení nepřehledné. Data jsou modelována s jemným krokem, takže by bylo možné a vhodnější využít čárových grafů. Také by bylo možné většinu grafů zobrazit v menší velikosti, než je šířka textové oblasti stránky. Čtenář by tak mohl porovnávat data i mezi jednotlivými vzorky, parametry a podobně. Takto jsou grafy rozprostřeny na několik stran a to ztěžuje orientaci. Legendy některých grafů, zvláště v části 5.2 jsou nepřehledně formulovány, je nutné se detailně se zabývat textem, aby byl graf srozumitelný.

Komentář k výsledkové části

První výsledková část je sepsána přehledně, diskuze výsledků je věcná a vede k posouzení vlivu jednotlivých parametrů. Oceňuji odsunutí podobných výsledků pro více tlouštěk vzorků do přílohové části, tento krok výrazně napomáhá srozumitelnosti a zdůraznění důležitých závěrů. Oceňuji přesnou synchronizaci výsledků simulace a zaznamenaného tavení plastu, považuji daný postup za velmi elegantní. Posouzení jednotlivých parametrů je takřka vyčerpávající.

U části zabývající se simulací intenzity vyzařování se však objevuje řada neobjektivních porovnání, a zavádí se násobení simulovaných a naměřených hodnot konstantami „pro větší přehlednost“, případně aby se křivky „dobře se shodovaly“. Chybí mi detailnější komentář původu těchto konstant a diskuse jejich proměnlivosti napříč diskuzí. Postrádám také objektivnější metodiku porovnání křivek. Věrohodnost závěrů je také snižována nevhodnými formulacemi: „... vynásobeny nějakým koeficientem tak, aby co nejlépe odpovídaly experimentům.“ na str. 81; „Tvar křivek relativně souhlasil...“ str. 87 a podobně.

Dotazy do diskuze

- Jaký vliv mohou mít saze v materiálu na parametry c_p , λ a ρ ? Jaký vliv na výsledky by měla změna těchto parametrů např. o 5 %?
- Proč nebylo možné/vhodné simulovat pálení laseru po dobu 5,3 s, která odpovídá experimentu a místo toho bylo simulováno 5 s? Má tato záměna vliv na výsledky, případně na které?
- str. 68 „...rozvod tepla směrem nahoru nad rozhraní je rychlejší než rozvod tepla do stran vzorku, což je dáno geometrií úlohy a umístěním zdroje ohřevu“ – Prosím o detailnější vysvětlení, nerozumím.
- V úvodní části uvádíte, že absorpce záření s vlnovou délkou okolo 1 μm jsou v použitém plastu absorbovány pouze málo. Dále uvádíte také, že propustnost horního plastu je 18 % a 31 % pro 1mm resp. 2mm destičku. Dokážete odhadnout jaká část energie je odražena zpět a jaká je disipována v materiálu? Jak by to mohl zohlednit model a jak velké chyby se dopouštíme, když se předpokládá ohřev materiálu pouze na rozhraní?
- Jaký vliv na stopu laseru má rozptyl ve vrchním materiálu, tj. bude stopa laseru na rozhraní plastů široká podobně jako na povrchu?
- Prosím, zdůvodněte volbu vyzařujících oblastí v části 5.2. Je možné zanedbat vyzařování vnitřní části polopropustného vrchního plastu?
- Kde se berou normalizační konstanty v části 5.2? Dílčí dotazy: Jaký je prostorový úhel, který snímá kamera? Ovlivní rozptyl v materiálu úhlové rozložení záření vycházejícího z rozhraní svařovaných plastů? Jak fyzikálně vysvětlíte různé kombinace difúzní a přímé propustnosti difúzního rozptylu, které „zapínáte/vypínáte“ v modelu?

Závěrem konstatuji, že cíle práce byly splněny. Diplomovou práci Martiny Benešové **doporučuji** k obhajobě a při úspěšném zodpovězení uvedených dotazů navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni dne 19. 6. 2018

RNDr. Stanislav Haviar, Ph.D.